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Tittel: Det blev en sommerfugl!



Undertittel: Om mødet mellem kunst, kulturformidling og  pædagogik i børnehaven


Byline: 


Bennyé D. Austring. Konsulent, projektleder v. Professionshøjskolen Absalon
 Merete C. Sørensen. Docent, ph.d. v. Professionshøjskolen Absalon


Faktaboks: KULT-projektet (2016-18)


 KULT-projektet (2016-18) er finansieret af Kulturministeriet i Danmark.


 Den bærende idé i projektet er, at pædagogen introducerer børnene til kulturen ved at arrangere,
 facilitere og bearbejde deres direkte møde med kunst, kultur og kulturarv.


 Projektet er realiseret af professionshøjskolerne PH Absalon (lead partner), UC Nordjylland og UC 
 Lillebælt samt Kulturprinsen i Viborg.


 Deltagere: O. 850 børnehavebørn, 110 pædagoger i 38 børnehaver, 40 teatre, orkestre, museer, 
 billedkunstnere, dansere m.v.


 KULT-projektets fokus på de små børn stemmer overens med nobelprismodtageren James J. 


Heckmans (2016) påvisning af økonomiske såvel som menneskelige fordele ved tidlig social 
 indsats, hvilket i Danmark bl.a. har manifesteret sig som et særligt fokus på barnets første 1.000 
 dage.


Ingress:  


Rundt om i danske regioner er der en stor ressource i form af professionelle kunstnere og 


museumsformidlere med delvis uudnyttet kapacitet. KULT-projektets mål har her været at skabe mere 
 synergi mellem pædagoger og kunstnere og at opkvalificere pædagoger til rollen som ’hverdagens 
 kulturformidlere’ – til glæde og gavn for børnene. 



Børns møde med professionel kunst og kulturformidling


Børnenes første møder med professionel kunst og kultur finder sted med voksnes mellemkomst og på 
 voksnes betingelser, hvilket i lyset af det voksende fokus på tidlig indsats efterlader pædagoger med et 
 betydeligt ansvar som hverdagens kulturformidlere. I Danmark går hele 97 pct. af de 3-6-årige i dagtilbud, 
 hvilket gør børnehaven til landets potentielt største kulturhus. 


Oplevelse af og deltagelse i kunst og æstetiske praksisser har afgørende betydning for samfundets 
sammenhængskraft og for børns udvikling, læring og dannelse. Det er i samspillet med den omgivende 
kultur, at børn og unge dannes til at forstå sig selv, hinanden og kulturen og udvikler lyst og kompetence til 
at indgå som aktive deltagere i det samfund, de er en del af. Samtidig tilbyder kunsten og børns egen 
æstetiske praksis en række kulturelt overleverede formsprog og medier, der rummer et immanent 
oplevelses- og læringsrum, hvori børnene kan spejle, perspektivere og organisere egne oplevelser og 
erfaringer og opnå ny forståelse (Austring & Sørensen 2019).



(2)
De voksne kulturformidlere


Imidlertid viser Kulturministeriets seneste kortlægning af små børns møde med kunst og kultur 


(Rambøll/EVA 2015), at selv om der er stor interesse for kunst og kultur blandt pædagoger (62 pct.), oplever
 de sig kun i mindre grad klædt på til at varetage funktionen som kulturformidlere, idet kun 18 pct. af 
 pædagoger i børnehaven angives at have formelle kvalifikationer inden for kunst og kulturformidling. 


Samtidig melder 71 pct. af de adspurgte daginstitutionsledere, at der inden for tre år ikke har fundet 
 nævneværdig kompetenceudvikling af personale sted inden for kunst- og kulturformidling (ibid., s. 19). 


Kortlægningen dannede grundlag for Kulturministeriets strategi for små børns møde med kunst og kultur, 
 herunder projektudbuddet ”Kompetenceudvikling – supplerende læring og aktiviteter”, som primært var 
 målrettet pædagoger, et initiativ, der let kan tolkes som et korrektiv til pædagoguddannelsen af 2014. 


Udbuddet blev vundet af et konsortium bestående af PH Absalon (lead partner), UCN, UCL, HistorieLab og 
 Kulturprinsen. Det landsdækkende FoU-projekt fik navnet KULT, og det er primært erfaringerne herfra, 
 denne artikel bygger på. 



Projektets teoretiske afsæt   


Projektets udgangspunkt var netop, at også tidlig indsats på det kulturelle område er vigtig, og at børn 
 derfor skal have direkte medejerskab til kulturen i vuggegave. De skal introduceres for den, lege sig frem til 
 at lære kunstens formsprog at kende og selv eksperimentere med medier og udtryk, så de både præges af 
 og hen ad vejen selv bliver i stand til at præge kulturen.


Herudover tager projektet afsæt i pragmatisk videnskabsteori (Dewey 2005), hvor vi mennesker ses som 
 indlejret i en bestemt sociokulturel kontekst, som vi står i et dialektisk forhold til, i og med at vi på den ene 
 side set er produkter af vores opvækst og livsbetingelser og samtidig på den anden side til stadighed er med
 til at præge og producere disse. ”Når vi erfarer noget, reagerer vi på det, vi gør noget aktivt ved det, og 
 dernæst tåler eller underkaster vi os konsekvenserne. Vi gør noget ved forholdene, og dernæst gør de noget
 ved os” (Dewey 2005, 157). At processen således rummer et forandringspotentiale, indebærer ifølge Dewey,
 at man i forskningsøjemed må være sig denne relation bevidst og med forsæt søge viden og erfaringer, der 
 tjener det demokratiske formål at skabe det bedste for de fleste. 


I KULT-projektets perspektiv ses kunst og æstetisk virksomhed som grundlæggende sociokulturelle 
 oplevelses-  og erkendelsesveje med omfattende lærings- og dannelsesmæssig betydning (Bamford 2006; 


Catterall 2009; Sørensen 15; Chemi 2017). Med inddragelse af Deweys demokratiske kunstsyn kan 
 kunstarterne yderligere ses som særlige sprog, der både rummer et kommunikations- og 


refleksionspotentiale (Dewey 2005). Disse æstetiske sprog overleveres og udvikles ligesom alle andre sprog i
 et sociokulturelt samspil med nogen, der mestrer dem. I en dagtilbudskontekst er mestrene som regel 
 andre (større) børn og pædagogerne, men i visse tilfælde også professionelle kunst- og kulturaktører. 


Mesteren befordrer i denne pragmatiske forståelse en dialektisk læreproces, hvor den enkelte gennem 
 æstetisk mediering indgår i et samspil med evt. andre aktører, de overleverede formsprog og den kulturelle 
 kontekst. I processen skabes potentielt nye forståelser og formsproglige udtryksformer i kraft af ”a way of 
 seeing and feeling that in its interaction with old material creates something new, something previously not 
 existing in experience” (Dewey 1980, 108). 



Metoder bag KULT-projektets realisering 


Projektets metodeafsøgning foregik med afsæt i Deweys eksperimentelle pragmatisme i interaktive 
aktionslæringsprocesser, hvor målet i første omgang var at udvikle, afprøve og evaluere didaktiske designs 
og pædagogiske praksisser, der var anvendelige i forhold til projekts formål, for i anden omgang at omsætte 
disse erfaringer til didaktiske modeller og teorier. Disse udviklingsloops foregik i et samspil mellem fælles 



(3)workshops for deltagende pædagoger, kunstnere og kulturformidler og decentrale eksperimenter i praksis, 
 hvor de involverede dagtilbud, kunst- og kulturinstitutioner og pædagoguddannelser afprøvede forskellige 
 metoder til at formidle kultur for, med og af børn. 


For at fastholde og evaluere anvendeligheden af de didaktiske designs blev disse både undervejs og til sidst 
 evalueret gennem en triangulering af observationer og kvalitative interviews med pædagoger og børn 
 suppleret med æstetiske evalueringsformer (tegning og dukkestøttede børneinterviews). 


Afslutningsvis forestod projektleder Bennyé D. Austring en tværgående tematisk analyse med fokus på de 
 udviklede designs udfordringer og potentialer i forhold til projektets overordnede formål.


De udviklede designs, praksisfortællinger, projektforløb og evalueringer er beskrevet i e-bogen Det blev en 
 sommerfugl (Austring et al. 2018) og i projektrapporten Små børns møde med kunst og kultur (Austring 
 2019).



Didaktisk design 


Eftersom kernen i projektet er børns interaktive møde med kunstens mange former, valgte projektets 
 udviklingsteam med afsæt i en forståelse af legen som børns primære læringsmåde og med henvisning til 
 Deweys pragmatiske kunstsyn, at de metoder, pædagogerne arbejdede med, skulle involvere kunstneriske 
 og æstetiske udtryksformer. Herudover byggede det didaktiske design på fem dogmer:


 Designet skal kunne anvendes som redskab til at forstørre, forlænge og fordybe børns kunst- og 
 kulturmøder. 


 Det skal være let at lære og enkelt at anvende for pædagogen.


 Det skal vægte og stimulere børns egen legende og eksperimenterende æstetiske virksomhed.


 Det skal kunne rumme alle kunstarter og æstetiske udtryksformer. 


 Det skal kunne anvendes i forhold til en stor variation af kulturmøder og interessenter.



Sommerfuglemodellen


Med afsæt i ovenstående dogmer og i eksperimenter i praksis udvikledes efterhånden det endelige 
 didaktiske design, der fik navnet Sommerfuglemodellen. 


       FØR        UNDER      EFTER


Sommerfuglemodellen


Sommerfuglens krop i modellen repræsenterer børnenes kunst- og kulturmøde, der i overvejende grad 
foregik på kunstnerens eller museumsformidlerens præmisser. Pædagogens rolle bestod i at give oplevelsen



(4)pædagogiske vinger ved dels at forberede og inspirere børnene i forhold til kulturmødet (venstre vinge), 
 dels ved bagefter at fastholde, uddybe, bearbejde og måske remediere deres oplevelser gennem lege og 
 æstetiske aktiviteter (højre vinge). På denne måde er intentionen at integrere kunst, kultur og kulturarv 
 dybere og mere varigt i dagtilbuddets hverdag.



Pædagogens kompetencer


Målet var som nævnt, at pædagogerne i arbejdet med Sommerfuglemodellen skulle anvende flere 
 æstetiske udtryksformer. Helt i tråd med Kulturministeriets førnævnte kortlægning viste det sig imidlertid, 
 at kun en mindre del af det pædagogiske personale, der indgik i KULT-projektet, på forhånd havde de faglige
 forudsætninger til at facilitere disse processer. Samtidig understreger projektets pragmatiske afsæt, at 
 metoder og færdigheder ikke alene skal tilegnes gennem teori, men yderligere og måske primært gennem 
 praktiske eksperimenter, hvor det handler om at kombinere handling og viden i en proces, hvor deltagerne 
 følger princippet ”learn to know by doing, and to do by knowing” (Dewey & Mclellan 1889, 182). 


Dialektikken og det nødvendige fokus på praksiskompetencer blev i projektregi sikret ved at indlægge kurser
 for det pædagogiske personale både indledningsvis og midt i projektperioden. Kurserne bød på 


grundlæggende teori om æstetiske læreprocesser, en håndfuld konkrete æstetiske formsproglige 


aktivitetsmuligheder og teknikker og et idékatalog til afprøvning med henblik på brugerdreven udvikling af 
 KULT-konceptet hjemme i egen praksis. 


Ud over disse fælles workshops blev der som sparring tilknyttet professionelle kunstnere eller 


kulturformidlere til de enkelte institutioner, der arbejdede direkte med pædagoger og børn og herved 
 sikrede kompetenceudvikling og -implementering i praksis. 



En praksisfortælling


Følgende case story beskriver en institutions arbejde med Sommerfuglemodellen i forbindelse med et 
 besøg på et danseteater, fortalt af den primære pædagog på forløbet:    


Den første gang fortalte jeg om engang, jeg selv havde været i teateret, da jeg var lille, og både havde 
 glædet mig og også været lidt bange. Og så bagefter legede vi hele min historie (…). Den anden gang, dagen
 efter havde jeg lavet invitationer i kuverter til hvert enkelt barn med navn på, som de kunne tage med hjem 
 til deres forældre (…). Der stod ’Kære Viktor, vi vil invitere dig’. Og så fik de et brev hver, hvor det hele stod. 


Og der var også noget om stykket vi skulle se, som jeg havde printet ud fra teatrets hjemmeside, så 
 forældrene også kunne se det (…).  


Så så vi forestillingen, og den var helt fantastisk, og børnene var så optaget af det. Og jeg var også selv helt 
 opslugt. Det var et fantastisk stykke. Det var, så man fik gåsehud. 


Da vi så kom tilbage, gik vi i gang med den første dag at snakke om, hvad vi havde oplevet, og lave 


tegninger af det (…). Så spurgte jeg børnene, om de havde lyst til, at vi også selv skulle lave et teaterstykke. 


Og det ville de gerne (…). Jeg fortalte først historien for børnene, og så legede vi den alle sammen igennem 
 med mig som fortæller. Det gjorde vi flere gange på stuen, og børnene legede selv videre. Til sidst opførte vi 
 stykket for børnene fra den anden stue. Det var en kæmpe succes for både mine børn og for dem, der så på. 



Sommerfuglemodellen i praksis


Praksisfortællingen illustrerer pædagogens varierende rolle i faserne før, under og efter kunst- og 


kulturmødet. Før-fasen (venstre vinge) implicerede research i det lokale kunst- og kulturliv, planlægning og 
 aftale med de valgte kunstnere, biblioteker eller museer. Den fordrede også, at pædagogen gik ’foran’ 


børnene med henblik på at skabe nysgerrighed, stemthed og engagement ved som i eksemplet at indrette 
rummet, fortælle og dramatisere. 



(5)Kunst- og kulturmødet foregik, som det typisk er tilfældet, på kunstnerens eller formidlerens præmisser. Det
 viste sig imidlertid som i eksemplet at være betydningsfuldt for børnenes oplevelse, at pædagogen indgik 
 som aktiv medoplever og -udforsker af og i de forskellige kunstmøder. 


Efterfasen viste sig her at være den længste fase. I de fleste forløb gik pædagogen som beskrevet både 


’foran’ som leder af forskellige æstetiske aktiviteter, ’ved siden af’ som deltager på linje med børnene og 
 endelig ’bag ved’ børnene som facilitatoren, der stimulererede børnenes egne initiativer til at lege med og 
 udtrykke sig om oplevelsen. 


Som et gennemgående træk arbejdede pædagoger og børn indledningsvis procesorienteret med at 
 bearbejde oplevelserne gennem flere æstetiske medier for herefter at bevæge sig i en mere 


produktorienteret retning, hvor der blev lavet udstillinger eller – som i praksisfortællingen ovenfor – teater, 
 hvor børnenes oplevelser og æstetiske udtryk blev formidlet videre til forældre og andre børn. 



Evaluering   


Projektets evaluering baserede sig som nævnt på observation, kvalitative interviews og æstetisk 


dokumentation. I dette afsnit vil vi af pladshensyn fokusere på interviewdelen. I tråd med den pragmatiske 
 ambition er de indsamlede interviews analyseret tematisk med henblik på at undersøge anvendeligheden af
 de udviklede didaktiske designs i forhold til projektets formål og den bagvedliggende børnekulturelle 
 udfordring. De analyserede temaer er pædagogernes oplevelser af eget arbejde med den didaktiske model, 
 de æstetiske udtryksformer, kulturmøderne og børnenes udbytte af deltagelsen i projektet.   



Den didaktiske model  


Bortset fra én institution, der foretrak sin egen model, fandt alle deltagende dagtilbud (37 ud af 38) 
 Sommerfuglemodellen meget anvendelig som didaktisk ramme for kulturformidling for og med 


dagtilbudsbørn. Faseopdelingen i før, under og efter gav ifølge pædagogernes evaluering en klar struktur på 
 det pædagogiske arbejde og god mulighed for at forlænge, forstørre og fordybe både oplevelsen og den 
 dannelsesmæssige værdi af børnenes kulturmøder. 


 Og der er så meget i det, man kunne arbejde med på den her måde. Inden kan vi arbejde 
 med: Hvad mon det er, vi skal se? Hvad mon der sker? Og så bagefter er der også en masse, 
 man kan tage fat i. Som det her med teateret. Men det kan jo også være noget med musik, 
 eller det kreative med at tegne og male. Det gode ved det er, at det gør oplevelsen meget 
 større. De [børnene] får meget mere ud af det.



De æstetiske udtryksformer    


Pædagogerne beskriver, at de i arbejdet med det didaktiske design arbejdede med en palet af forskellige 
 æstetiske udtryksformer, eksempelvis historiefortælling, maleri, dans, opera, teater, film og billedkunst. I 
 den forbindelse angiver de, at de i løbet af projektet har udviklet en række æstetiske og personlige 
 kompetencer i kraft af de indlagte workshops og de forskellige kunst- og kulturmøder, der bød på ny 
 kunstnerisk og æstetisk formsproglig inspiration. En overordnet pointe er, at pædagogerne ikke bare har 
 fået inspiration og lært nye metoder, men også udviklet mere lyst og mod til at facilitere æstetiske processer
 med børnene.  


Jeg synes selv, jeg er blevet bedre til det med at kaste mig ud i det og bruge alle de forskellige
måder, man kan arbejde med et tema på. Både gennem at lege og tegne og danse og spille 
teater og bruge musikken. Det har været superspændende og også noget, jeg vil tage med 
mig.     



(6)Vi er blevet meget bedre til det med at bruge sig selv aktivt. (...). Altså at få skabt et levende 
 univers, hvor tingene bliver levende og leget ind sammen med os voksne – så det ikke bare er
 tale. 


Som en særlig væsentlig faktor fremhævede pædagogerne, at den opnåede praksisorienterede læring via 
 projektets workshops, netværksmøder og sparring har haft afgørende betydning: 


Jeg var bare så inspireret af det borddukketeater, så da vi kom hjem, gik jeg så selv i gang 
 med at lave mit eget borddukketeater. Med nogle af de dukker, vi har på stuen. Og så lavede 
 jeg selv sangene til. 


Det direkte metodemæssige transfer kan ses som produkt af den mesterlærepraksis, som pædagogerne 
 indgik i på workshops og i samspil med professionelle kunstnere og kulturformidlere i institutionerne. 


Herigennem erfarede de på egen krop, hvordan deltagelse i æstetiske praksisser opleves, og hvordan 
 æstetiske forløb kan designes og ledes. Denne læringsform er helt i tråd med Deweys tanker om læring 
 gennem eksperimenter i praksis. 



Kulturmøderne


I forhold til samspillet med de eksterne kulturaktører viste evalueringerne, at pædagogerne fik en række 
 inspirerende kunstoplevelser og udviklede kendskab og positive relationer til de lokale kulturinstitutioner, 
 der betød, at de følte sig godt klædt på til at arbejde med fremtidig kulturformidling i forhold til disse. Hertil
 kommer, at pædagoger oplevede de lokale kunst- og kulturtilbud som en kærkommen udvidelse af den 
 pædagogiske værktøjskasse: 


Jeg har som sagt aldrig tænkt kunstmuseet som en del af den pædagogiske værktøjskasse. 


Altså, alle de snakke, man kunne få om et billede eller en skulptur, det var vildt! Det er nyttig 
 viden, at der er et værksted på kunstmuseet, hvor børn må arbejde. Det vidste jeg slet ikke. 


Der var dog også eksempler på, at pædagoger og den kulturinstitution, de skulle besøge, ikke på forhånd fik 
 afstemt deres indbyrdes roller og ansvar forud for børnenes kulturoplevelse. Dette bevirkede, at der i visse 
 situationer opstod usikkerhed og utilfredshed hos pædagogerne:


Nogle gange snakkede hun [museumsformidleren] bare så meget, og børnene forstod det 
 ikke. Men vi vidste ikke, om vi skulle gribe ind, eller hvad vi skulle gøre. 


Selv om analysen viser, at der i enkelte tilfælde var visse forståelsesmæssige udfordringer mellem 
 pædagoger og kunst- og kulturformidlere, understreger analysen som helhed imidlertid, at selve mødet 
 med kunst og kultur var en berigende og inspirerende oplevelse for både børn og voksne.  



Børnenes udbytte


Sidst, men ikke mindst peger pædagogerne i deres evalueringer på, at børnene havde været meget glade for
 arbejdet med kunstmøderne. 


Børnene var meget optaget af alle 3 faser, og man kan se i den æstetiske evaluering i 
 børnehavegruppen, at et barn har tegnet en grædende smiley, fordi hun var så ked af at 
 projektet nu var slut. 


Hertil kommer, at pædagogerne i deres tilbagemeldinger flere gange understreger, at deres arbejde med 
 kulturformidling samtidig er med til at realisere den pædagogiske læreplan.  


Vi har faktisk arbejdet med alle læreplanstemaer. Jeg har jo lagt meget vægt på det med de 
sociale kompetencer. Og så er det også aldersgruppen, hvor de skal lære at vente på tur og 



(7)give plads til hinanden. Og så har vi helt sikkert arbejdet med den personlige og alsidige 
 udvikling, når de skal til at vise det for deres venner, og man skal stille sig frem og gøre noget,
 og folk kigger på én. 


Og så er der kulturelle udtryksformer. Om teatret, der var så meget læring i det. Både det 
 med, hvad et teater egentlig er. Og det med at være roller, og det med følelserne og det med 
 at vente på tur. Og også eventyret, som vi så arbejdede med selv bagefter.



Udfordringer 


Der viste sig dog også at være en række udfordringer i projektet. Den største udfordring var af tidsmæssig 
 art, idet institutionerne tit også skulle håndtere sygdom blandt personale og varetagelse af sideløbende 
 projekter og opgaver. Dette betød, at pædagogerne i nogle institutioner blev nødt til at afkorte deres forløb,
 selv om både de og børnene gerne ville have fortsat dem. 


Jeg havde jo planlagt at lave en invitation til museet og indrette et rum og fortælle historier, 
 inden vi skulle derover [på museet], men det blev så ikke til noget, fordi der var sygdom i 
 personalegruppen. Og så bagefter havde jeg dem kun to gange, for vi skulle også i gang med 
 et musikprojekt, så det blev ikke til så meget.  


Manglende tid gav sig i nogle tilfælde udslag i, at pædagogerne ikke fik mulighed for at besøge 


kunstinstitutionen på forhånd og derfor ikke kunne forberede sig selv og børnene så godt, som de gerne 
 ville. 


Hvis vi havde haft tid til at besøge teatret inden, havde vi meget bedre kunnet forberede os 
 og også planlægge hvad vi skulle lave bagefter.


Denne tidsmæssige problematik gik igen i flere KULT-forløb og afspejler dels generelle 


normeringsproblematikker, dels lokale flaskehalsproblemer i relation til mængden af kommunale projekter. 



Opsamling 


Analysen af evalueringerne efterlader et klart billede af, at de primære mål blev nået, og at 


Sommerfuglemodellen fungerer som et let anvendeligt didaktisk redskab i det pædagogiske arbejde med 
 børns kulturmøder. Herudover viser analyserne af både interviews og praksis, at det har været af afgørende 
 betydning, at det pædagogiske personale undervejs har fået mulighed for at indgå i praksisrettet 


håndværksmæssig undervisning og indgå i sparring med professionelle kunst- og kulturformidlere i forhold 
 til udviklingen af egen pædagogisk praksis. Endelig viser analysen, at pædagogerne gennem projektet har 
 fået relationer til lokale kunst- og kulturinstitutioner, som de kan bruge i deres kommende pædagogiske 
 arbejde. 


Den mest udtalte udfordring i forhold til realisering af projektets formål viser sig at være mangel på tid for 
 det pædagogiske personale til at planlægge, gennemføre og evaluere forløbene. På trods af denne 


udfordring peger analysen samlet set på, at de involverede pædagoger har kvalificeret sig til at kunne agere 
 som hverdagens kulturformidlere i egne institutioner. 



Diskussion 


Selv om KULT-projektet som beskrevet ovenfor peger på en bestemt didaktisk model, viser det også, at 
designs og gode ideer ikke gør det alene, hvis pædagogerne ikke besidder de nødvendige æstetiske 
kompetencer til at gå foran og inspirere og facilitere børnenes æstetiske praksisser. Hvis pædagoger skal 
lykkes med på kreativ vis at agere som hverdagens kulturformidlere og støtte børnenes æstetiske erobring 



(8)af verden, bliver det nødvendigt i langt højere grad, end det er tilfældet i dag, at tilbyde undervisning i 
 kunstneriske og æstetiske praksisser både på pædagoguddannelsen og i efter- og videreuddannelsesregi. 


Med det voksende fokus på både kultur og små børn i dagtilbud, som den styrkede pædagogiske læreplan 
 blandt andet er et udtryk for i Danmark, er det nærliggende at inddrage KULT-projektets resultater i den 
 kommende revision af pædagoguddannelsen, således at de praktiske, æstetiske fagligheder fremover får 
 den nødvendige plads. Erfaringerne understreger her vigtigheden af, at de studerende får mulighed for ikke 
 kun at læse om æstetik, men også via undervisning og praktik får lært at forholde sig til kunst og kultur og 
 tilegne sig konkrete metoder og brugerrettede handlekompetencer med henblik på at lede, strukturere og 
 indgå i æstetiske læreprocesser.  
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